
SỞ Y TẾ TỈNH LAI CHÂU 

TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN THAN UYÊN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA CƠ SỞ 

TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN THAN UYÊN 

(BỆNH VIỆN ĐA KHOA HUYỆN THAN UYÊN) 

ĐỊA ĐIỂM: SỐ 041, PHỐ PHẠM NGỌC THẠCH, KHU 4, 

THỊ TRẤN THAN UYÊN, HUYỆN THAN UYÊN, TỈNH LAI CHÂU 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

THAN UYÊN, THÁNG 02 NĂM 2025 



SỞ Y TẾ TỈNH LAI CHÂU 

TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN THAN UYÊN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA CƠ SỞ 

TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN THAN UYÊN 

(BỆNH VIỆN ĐA KHOA HUYỆN THAN UYÊN) 

ĐỊA ĐIỂM: SỐ 041, PHỐ PHẠM NGỌC THẠCH, KHU 4 

THỊ TRẤN THAN UYÊN, HUYỆN THAN UYÊN, TỈNH LAI CHÂU 
[...]
 + Chất lượng nước thải: Nước thải sau xử lý phải đảm bảo đạt tiêu chuẩn cho 

phép theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải y tế QCVN 28:2010/BTNMT 

(Cột B với K = 1,2) trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Trung tâm y tế huyện Than Uyên 

(Bệnh viện đa khoa huyện Than Uyên) 

 

54 

 Chủ cơ sở: TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN THAN UYÊN 

Đơn vị tư vấn: CÔNG TY TNHH CÔNG NGHỆ NHONHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3. Sơ đồ thu gom nước thải của Cơ sở 

1.3. Xử lý nước thải  

 Nước thải sinh hoạt: 

- Nước thải sinh hoạt được thu gom theo tuyến ống riêng qua các công trình 

xử lý sơ bộ trước khi dẫn vào bể điều hòa của hệ thống XLNT tập trung. 

Nước thải sinh hoạt → bể tự hoại 3 ngăn → Song chắn rác thô → Bể thu 

gom 1 → Bể điều hòa của hệ thống XLNT tập trung.  

Nước thải từ các nhà vệ sinh sẽ theo tuyến thu gom riêng và dẫn vào các bể 

tự hoại trước khi dẫn về khu xử lý nước thải tập trung. 

Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại theo tuyến ống dẫn tự chảy vào hố thu 

gom 1 gồm 02 ngăn. Tại hố thu gom 1 sẽ bố trí song chắn rác thô với khe hở 5mm 

nhằm tách các vật thể có kích thước lớn trước khi vào hố thu gom 1. Sau đó nước 

thải sẽ được bơm vào bể điều hòa. 

Nước thải từ 

khu vực nhà vệ sinh Nước thải y tế 

Nước thải từ bồn cầu Nước thải từ chậu rửa tay 

Bể tự hoại 03 ngăn 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Cơ sở 

Nước thải đạt QCVN 28:2010/BTNMT (Cột B với K = 1,2) 

 

PVC D114 

Lưới chắn rác 

PVC D60  

PVC D90 

PVC D90   

PVC D114 

Suối Nậm Bốn 

PVC D60 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Trung tâm y tế huyện Than Uyên 

(Bệnh viện đa khoa huyện Than Uyên) 

 

55 

 Chủ cơ sở: TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN THAN UYÊN 

Đơn vị tư vấn: CÔNG TY TNHH CÔNG NGHỆ NHONHO 

 

 

Bảng 3.3. Thống kê số lượng bể tự hoại tại cơ sở 

TT Tên bể Số lượng 
Kích thước 

(DxRxC) 
Kết cấu 

1 Bể tự hoại 4 10x2,5x1,5m BTCT 

2 Bể thu gom 1 (02 

ngăn) 

1 3,6x1,5x2,8m BTCT 

Bảng 3.4. Danh mục thiết bị lắp đặt tại cụm tiền xử lý nước thải sinh hoạt 

TT Hạng mục thiết bị Xuất xứ ĐVT Số lượng 

I Bể thu gom 1    

1 Song chắn rác SCr1 Seentech Bộ 1 

 

- Kiểu thanh đặt chéo góc 60 

độ 

- Kích thước: 0,8x1,5m, khe 

hở 5mm 

- Vật liệu: Inox SS304 hộp 

vuông 30x30 kết hợp Inox đặc 

D6mm 

   

2 
Bơm chìm nước thải 

WP1a/b 

Tssurumi-

Nhật Bản 
Bộ 2 

 

- Q = 15m3/h, H = 7m 

- Động cơ: 0,75kW, 3 pha, 

390V, 50Hz 

- Cấp độ bảo vệ: IP68, class F 

- Thanh trượt, xích kéo: Inox 

304: Việt Nam 

   

3 Phao báo mực nước Tssurumi Bộ 1 

 Cáp dài 6m    

 Nước thải y tế: 

Nước thải y tế → Song chắn rác → Bể thu gom 2 → Bể chứa → Bể phản 

ứng Peroxone (NaOH, H2O2, O3) → Bể điều hòa hệ thống xử lý nước thải tập trung. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Trung tâm y tế huyện Than Uyên 

(Bệnh viện đa khoa huyện Than Uyên) 

 

56 

 Chủ cơ sở: TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN THAN UYÊN 

Đơn vị tư vấn: CÔNG TY TNHH CÔNG NGHỆ NHONHO 

 

 

Toàn bộ nước thải y tế phát sinh sẽ dẫn vào hố thu gom rieng của nước thải y 

tế (hố thu gom 2). Từ đây sẽ bơm vào bể chứa nhằm xáo trộn đều các nguồn thải từ 

hoạt động khám chữa bệnh. 

Tính chất nước thải y tế có nhiều chất kháng sinh, chất hoạt động bề mặt, các 

hợp chất cao phân tử ... sẽ gây ức chế cho quá trình xử lý phía sau. Do vậy sẽ được 

xử lý sơ bộ bằng quá trình oxy hóa nâng cao. 

Từ bể chứa, nước thải sẽ bơm vào bể phản ứng oxy hóa nâng cao. Tại đây, sẽ 

thực hiện quá trình kiểm soát pH tự động và liên tục (bằng dung dịch NaOH), đồng 

thời sẽ tiến hành châm tổ hợp hóa chất oxy già (H2O2) và Ozone (O3). 

H2O2 + O3 → 2*OH + 3O2 

Gốc OH là một tác nhân oxy hóa mạnh nhất trong các tác nhân oxy hóa từ 

trước tới nay, có khả năng oxy hóa không lựa chọn với mọi hợp chất hữu cơ, cả 

những chất khó phân hủy hoặc không phân hủy sinh học, biến chúng thành những 

hợp chất vô cơ như CO2, H2O, các axit vô cơ. Như vậy, quá trình xả ra sẽ oxy hóa 

toàn bộ các chất cao phân tử, chất hoạt động bề mặt, kháng sinh ... thành nguồn 

nước thải có tính chất dễ phân hủy sinh học. 

Sau quá trình oxy hóa, nước thải sẽ dẫn vào bể điều hòa - gom chung 2 

nguồn nước thải của TTYT để xử lý. 

Bảng 3.5. Công trình tiền xử lý nước thải y tế của cơ sở 

TT Tên bể Số lượng 
Kích thước 

(DxRxC) 
Kết cấu 

1 Bể thu gom 2 1 2,5x1,5x2,8m BTCT 

2 Bể chứa nước thải y tế 1 3,7x2,5x4,3m BTCT 

 Bể phản ứng Peroxone 1 2,5x2x4,3m BTCT 

Bảng 3.6. Danh mục thiết bị lắp đặt tại cụm tiền xử lý nước thải y tế 

TT Hạng mục thiết bị Xuất xứ ĐVT Số lượng 

I Bể thu gom 2    

1 Song chắn rác SCr1 Seentech Bộ 1 

 

- Kiểu thanh đặt chéo góc 60 

độ 

- Kích thước: 0,8x1,5m, khe 

hở 2mm 

   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Trung tâm y tế huyện Than Uyên 

(Bệnh viện đa khoa huyện Than Uyên) 

 

57 

 Chủ cơ sở: TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN THAN UYÊN 

Đơn vị tư vấn: CÔNG TY TNHH CÔNG NGHỆ NHONHO 

 

 

TT Hạng mục thiết bị Xuất xứ ĐVT Số lượng 

- Vật liệu: Inox SS304 hộp 

vuông 30x30 kết hợp Inox đặc 

D6mm 

2 
Bơm chìm nước thải 

WP1a/b 

Tssurumi-

Nhật Bản 
Bộ 2 

 

- Q = 15m3/h, H = 7m 

- Động cơ: 0,75kW, 3 pha, 

380V, 50Hz 

- Cấp độ bảo vệ: IP68, class F 

- Thanh trượt, xích kéo: Inox 

304: Việt Nam 

   

3 Phao báo mực nước Tssurumi Bộ 1 

 Cáp dài 6m    

II Cụm xử lý oxy hóa bậc cao    

1 
Bơm nước thải nhúng chìm 

WP1a'/b', W2a'/b' 

Tssurumi-

Nhật Bản 
Bộ 4 

 

- Q = 15m3/h, H = 7m 

- Động cơ: 0,75kW, 3 pha, 

380V, 50Hz 

- Cấp độ bảo vệ: IP68, class F 

- Thanh trượt, xích kéo: Inox 

304: Việt Nam 

   

2 Phao báo mực nước Tssurumi Bộ 1 

 Cáp dài 6m    

3 
Hệ thống điều chỉnh pH tự 

động (pH quá trình = 8) 
 Bộ 1 

 pH control: thang đo 0-14 Hana 1  

 
Bơm định lượng: Q=50 lít/h. 

Áp 3-5bar/220V/50Hz 
USA 1  

 Thùng chứa hóa chất: VN 1  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Trung tâm y tế huyện Than Uyên 

(Bệnh viện đa khoa huyện Than Uyên) 

 

58 

 Chủ cơ sở: TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN THAN UYÊN 

Đơn vị tư vấn: CÔNG TY TNHH CÔNG NGHỆ NHONHO 

 

 

TT Hạng mục thiết bị Xuất xứ ĐVT Số lượng 

V=500lit 

4 Hệ thống châm chất H2O2  Bộ 1 

 
Bơm định lượng: Q=50 lít/h. 

Áp 3-5bar/220V/50Hz 
USA 1  

 
Thùng chứa hóa chất: 

V=500lit 
VN 1  

5 Máy tạo ozone VN Bộ 1 

 Lưu lượng ozone: 5g/h    

 

Sử dụng khí tự nhiên qua bộ 

lọc tách khí và tạo ozone bởi 

tia điện 

   

6 Motor khuấy phản ứng động Taiwan Bộ 1 

 Tốc độ: 132 vòng/phút    

 Công suất: 0,75KWW/380V    

 
Kiểu mặt bích và bao gồm 

cánh khuấy bằng inox 304 
   

III Phần xử lý mùi    

1 
Tháp khử mùi bằng than 

hoạt tính 
Seentech Bộ  1 

 

Kích thước: DxH = 1000 x 

2500 

Vật liệu: thép dày 3mm 

Phủ epoxy bên trong và bên 

ngoài 

Vật liệu lọc bao gồm: than 

hoạt tính. 

   

 Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

 Cơ sở đã đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải với công suất 50 

m3/ngày.đêm. Với sơ đồ thệ thống xử lý như sau: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Trung tâm y tế huyện Than Uyên 

(Bệnh viện đa khoa huyện Than Uyên) 

 

59 

 Chủ cơ sở: TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN THAN UYÊN 

Đơn vị tư vấn: CÔNG TY TNHH CÔNG NGHỆ NHONHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4. Sơ đồ công nghệ xử lý hợp khối theo công nghệ AAO tại cơ sở 

Thuyết minh quy trình xử lý nước thải: 

Nước thải của cơ sở y tế được thu gom tập trung bởi hệ thống thu gom nước 

thải cơ sở y tế. Sau đó được đưa qua bể tách rác, cặn cát hợp khối với bể điều hòa. 

Bể tách rác, cặn gồm 02 ngăn, có chức năng chắn rác to và lắng sơ bộ các chất rắn 

trong nước thải. 

Nước thải sau khi được lắng cát và tách rác đưa qua bể điều hòa. Tại bể điều 

hòa có hệ thống ống phun khí có tác dụng hòa trộn nước thải cũ, mới và nước tuần 

hoàn nhằm ổn định lưu lượng và nồng độ nước thải trước khi đưa sang công trình 

xử lý phía sau. 

Nước thải được dẫn sang hệ thống xử lý sinh học nước thải hợp khối theo 

công nghệ AAO. Ngăn đầu có hệ thống sục khí và vật liệu đệm vi sinh lưu động 

Moving Bed. Vật liệu đệm vi sinh lưu động là nơi các vi khuẩn trú ngụ, phát triển 

và tiêu thụ các chất hữu cơ, giảm nồng độ chất bẩn trong nước thải. 

Nước thải Bể tách rác Bể điều hòa Bể thu - nén bùn 

Ngăn đệm vi 

sinh lưu động 
Ngăn lọc 

Ngăn khử trùng 
Ngăn nước sau 

xử lý 

Bơm ra hệ thống 

thoát nước 

Hóa chất 

Bể xây bê tông cốt thép 

Thiết bị xử lý bằng hợp khối 

Nước thải 

Bùn nước tuần hoàn 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Trung tâm y tế huyện Than Uyên 

(Bệnh viện đa khoa huyện Than Uyên) 

 

60 

 Chủ cơ sở: TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN THAN UYÊN 

Đơn vị tư vấn: CÔNG TY TNHH CÔNG NGHỆ NHONHO 

 

 

Sau khí được xử lý trong bể hiếu khí có vật liệu đệm vi sinh lưu động, dòng 

nước thải được dẫn sang ngăn lọc. Ngăn lọc có chứa các vật liệu lọc trơn, có tác 

dụng giữ lại hầu hết cặn và bùn hoạt tính dư sau quá trình xử lý hiếu khí. Nước thải 

sau ngăn lọc đã có các chỉ tiêu như BOD5, hàm lượng cặn, ... đảm bảo tiêu chuẩn, 

chỉ cần khử trùng tại ngăn khử trùng trước khi xả ra ngoài. 

- Song chắn rác: Có kích thước song khoảng 35mm, ở độ sâu khoảng 

1650mm. Hố ga thu nước thải và song chắn rác có tác dụng lắng loại các loại đất, 

cát tránh trường hợp các tạp chất này sẽ làm hỏng bơm và gây tác dụng xấu cho 

khoang lắng bùn. Ngoài ra song chắn rác này sẽ loại bỏ các vật chất có kích thước 

lớn có nguy cơ gây tắc đường ống và ống thông khí. 

- Bể điều hòa: nhằm ổn định lưu lượng và nồng độ nước thải, khi lượng nước 

thải được bơm và khoang đệm vi sinh lưu động bằng bơm chìm, mức tải nước được 

thiết định cân bằng và lượng nước qua bơm cũng đều đặn.  

- Khoang chứa vật liệu đệm vi sinh lưu động: luôn được thổi khí, các đệm vi 

sinh vật luôn di động. Các chất hữu cơ trong nước được các vi sinh vật bám trên các 

đệm sinh vật hấp thu, nitorat hóa. 

- Khoang lọc đệm vi sinh vật: các chất rắn được lọc bởi các vật thể lọc, thông 

qua các vật thể lọc với về mặt trơn nhẵn, bộ phận lọc được thiết kế để có thể rửa 

ngược 1 cách dễ dàng. 

- Khoang nước đã qua xử lý: tạm thời lưu lại nước đã qua xử lý đồng thời tác 

bỏ toàn bộ số cặn còn lại. 

- Bể lắng, chứa bùn: Thể tích yêu cầu là có thể chứa được lượng bùn tích tụ 

trong vòng 14-30 ngày (tỉ lệ chuyển đổi bùn của BOD5 loại bỏ là 80%, nồng độ bùn 

lắng 2%). Dung dịch keo tụ được bơm vào khoang điều tiết lưu lượng. Bùn từ 

khoang chứa vật liệu lọc sẽ được chuyển tới và tích tụ tại khoang lắng, chứa bùn. 

Khoang lắng bùn và khoang chứa bùn được tách riêng. 

- Ngăn lắng bùn: bùn được lắng trong vòng 2 ngày (48 tiếng) (tỉ lệ chuyển 

đổi bùn của BOD5 loại bỏ là 80%, nồng độ bùn lắng 2%) (độ sâu yêu cầu 1500 đến 

3000mm). 

- Khoang chứa bùn: thể tích yêu cầu chứa được lượng bùn chuyển từ khoang 

lắng bùn sang trong vòng 7 ngày (nồng độ bùn chuyển 2%). Trước khi hệ thống rửa 

ngược tự hoạt động, số bùn tích tụ sẽ được chuyển từ khoang lắng bùn sang khoang 

chứa bùn (độ sâu yêu cầu là 2100 mm). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Trung tâm y tế huyện Than Uyên 

(Bệnh viện đa khoa huyện Than Uyên) 

 

61 

 Chủ cơ sở: TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN THAN UYÊN 

Đơn vị tư vấn: CÔNG TY TNHH CÔNG NGHỆ NHONHO 

 

 

- Khoang khử trùng: nước sau khi được xử lý sẽ được khử trùng bằng hóa 

chất khử trùng. Loại hóa chất khử trùng được sử dụng là hóa chất mới NaHCl loại 

viên được đặt trong thiết bị đựng hóa chất giúp hóa chất không bị tắc nghẽn. 

- Khoang bơm thoát nước: nước sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn sẽ được dẫn vào 

khoang chứa nước thải và thải ra ngoài môi trường. 

Bảng 3.7. Khối lượng và quy mô hạng mục hệ thống xử lý nước thải của cơ sở 

TT HẠNG MỤC QUY CÁCH ĐƠN VỊ 
SỐ 

LƯỢNG 

1.  Hố ga thu nước LxB: 1,44*1,44m cái 25 

2.  

Bể điều hòa lưu 

lượng, thu và 

nén bùn thải 

LxBxH: 5,0x3,2x3,65m cái 01 

3.  Bệ đặt thiết bị LxBxH: 7,5x2,55x0,25m cái 01 

4.  Nhà điều hành LxBxH: 4,14x2,94x3,45m cái 01 

5.  

Hố đặt và nền 

đặt thiết bị 

Kobuta 

PPR hợp khối hố đặt 01 

6.  
Hệ đường ống 

dẫn nước thải 
Vật liệu: PVC hệ 01 

7.  
Hệ đường ống 

dẫn bùn 
Vật liệu: PVC - PPR hệ 01 

8.  
Hệ đường ống 

cấp khí 
Vật liệu SUS 304 hệ 01 

9.  

Hệ đường ống 

cấp nước kỹ 

thuật 

Vật liệu: Ống tráng kẽm, PPR hệ 01 

10.  
Hệ đường ống 

hút khử mùi 
Vật liệu: ống PVC hệ 01 

11.  
Hệ cấp điện cho 

công trình 
 hệ 01 

12.  
Hệ thống giá đỡ 

ống 
Vật liệu: Thép CT3 hệ 01 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Trung tâm y tế huyện Than Uyên 

(Bệnh viện đa khoa huyện Than Uyên) 

 

62 

 Chủ cơ sở: TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN THAN UYÊN 

Đơn vị tư vấn: CÔNG TY TNHH CÔNG NGHỆ NHONHO 

 

 

TT HẠNG MỤC QUY CÁCH ĐƠN VỊ 
SỐ 

LƯỢNG 

Tên thiết bị 
Đường 

kính 
Áp suất 

Thể tích 

m3/phút 

Công suất  

(Kw) 
Số lượng 

Bơm điều hòa lưu lượng 65 4,0mH20 0,35 1,5 2 cái 

Bơm sục khí bể điều hòa 40 0,03 Mpa 0,86 1,5 1 cái 

Bơm đầu ra 50 7,5mH20 0,15 0,4 2 cái 

Máy sục khí FRP 65 0,02Mpa 3,0 2,2 2 cái 

Nắp hệ thống FRP     10 cái 

Bộ ống khử trùng     01 bộ 

Tủ điều khiển: nguồn điện 380V, 50Hz, 3P (mức tiêu hao thay đổi theo lưu lượng và 

mức độ ô nhiễm của nước thải) 

Một số thiết bị khác như: thiết bị sục khí, van điện từ (1 bộ) đi kèm với máy sục khí 

và hộp điều khiển dòng. 

 Nguồn tiếp nhận nước thải: 

- Nước thải sinh hoạt và nước thải y tế tại Trung tâm y tế huyện Than Uyên 

(Bệnh viện đa khoa huyện Than Uyên) sau hệ thống xử lý đạt quy chuẩn quy định 

QCVN 28:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải y tế với tiêu 

chuẩn xả thải là cột B, hệ số K = 1,2, sau đó được dẫn bằng ống PVC D60 (có chiều 

dài 32m) chảy theo độ dốc vào nguồn nước tiếp nhận. 

- Điểm xả nước thải sau xử lý (theo giấy phép xả thải số 1300/GP-UBND 

ngày 01/10/2021 của UBDN tỉnh Lai Châu): 

+ Tọa độ tiếp nhận nước thải: X(m) = 2428553; Y(m) = 590627. 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải: Suối Nậm Bốn. 

 Cơ sở đã lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng nước thải, đã lập nhật ký theo dõi lưu 

lượng xử nước thải sau xử lý, đã lập nhật ký theo dõi vận hành của hệ thống xử lý 

nước thải 

Hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục: Không thuộc (do cơ sở không 

thuộc loại hình dự án, cơ sở quy định theo Phụ lục XXVIII ban hành kèm theo Nghị 

định số: 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ). 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Trung tâm y tế huyện Than Uyên 

(Bệnh viện đa khoa huyện Than Uyên) 

 

63 

 Chủ cơ sở: TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN THAN UYÊN 

Đơn vị tư vấn: CÔNG TY TNHH CÔNG NGHỆ NHONHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.5. Một số hình ảnh hệ thống xử lý nước thải của cơ sở 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải (nếu có) 

a. Lò đốt chất thải rắn y tế nguy hại: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.6. Sơ đồ lò đốt chất thải rắn y tế nguy hại tại cơ sở 

Nguyên lý hoạt động như sau: Chất thải được nạp vào buồng đốt sơ cấp 

theo từng mẻ, dầu DO đốt cháy chất thải trong buồng đốt tạo thành hỗn hợp khói, 

Thoát ra ngoài 

             Thứ cấp Sơ cấp 

Nạp rác Buồng đốt 
Làm nguội 

Lấy tro Xử lý tro 

Xử lý khói 

Làm nguội Lọc  Ống khói 

Hố thu gom nước thải 

Hệ thống xử lý nước thải 

Hố nước thải sau xử lý 

Đồng hồ đo lưu lượng nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
Trung tâm y tế huyện Than Uyên 

(Bệnh viện đa khoa huyện Than Uyên) 

 

64 

 Chủ cơ sở: TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN THAN UYÊN 

Đơn vị tư vấn: CÔNG TY TNHH CÔNG NGHỆ NHONHO 

 

 

khói bốc lên từ các buồng đốt sơ cấp (gồm những sản phẩm cháy chưa hoàn toàn, 

chứa nhiều bụi và các chất độc hại) được hòa trộn với không khí theo nguyên lý 

vòng xoáy đưa tiếp vào một buồng đốt thứ cấp. Ở buồng đốt thứ cấp, chúng tiếp tục 

được đốt cháy, phân hủy ở nhiệt độ cao khoảng từ 800oC-1.000oC với thời gian lưu 

từ 1,5-2 giây. Không khí được cấp liên tục cho quá trình đốt nhờ bơm ejector tạo áp 

suất âm trong buồng lò. Khói sau đó được làm lạnh, lọc và thoát qua ống khói ra 

ngoài. Với sự trợ giúp của hệ thống xử lý khí hai cấp, khí thải của lò đốt sau khi xử 

lý thải ra môi trường đạt QCVN 02:2012/BTNMT (Cột B). 

- Quy mô công suất: công suất đốt cháy chất thải y tế từ 35 - 50 kg/giờ. 

  - Chất thải rắn (chai lọ đựng thuốc tiêm) tập kết tại một góc trong khuôn viên 